

ПАО «Полюс»

**Раскрываемая промежуточная
сокращенная консолидированная
финансовая отчетность**

*за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2024
года (неаудировано)*

ПАО «ПОЛЮС»

РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА	1
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	2-3
РАСКРЫВАЕМАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА:	
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях или убытках	4
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	6
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	7
Раскрываемый промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	9-26

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

Руководство ПАО «Полюс» («Компания») и его дочерних предприятий («Группа») отвечает за подготовку раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с основами подготовки, приведенными в Примечании 2.2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

При подготовке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Руководство несет ответственность за:


- обеспечение правильного выбора и применения принципов учетной политики;
- представление информации, в том числе данных об учетной политике, в формате и объеме, соответствующим основам подготовки, как это более детально представлено в Примечании 2.2, которое не приводит к введению иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов дополнительных ограничительных мер в отношении Группы и (или) иных лиц; и
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы для того, чтобы обеспечить соответствие раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности основам представления, приведенным в Примечании 2.2 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета тех стран, в которых осуществляют свою деятельность предприятия Группы;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, была утверждена Руководством 27 августа 2024 года.

От имени Руководства:



Востоков А.А.

Генеральный директор

Москва, Россия

27 августа 2024 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам и Совету Директоров публичного акционерного общества «Полюс»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого раскрываемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении публичного акционерного общества «Полюс» и его дочерних предприятий (далее – «Группа») по состоянию на 30 июня 2024 года и связанных с ним раскрываемых промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибылях и убытках, о совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с основами подготовки, описанными в Примечании 2.2 *«Основы подготовки и представления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности»*. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 *«Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации»*. Обзорная проверка раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с основами подготовки, описанными в примечании 2.2 *«Основы подготовки и представления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности»* к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – основы подготовки и ограничение на использование

Мы обращаем внимание на информацию, изложенную в Примечании 2.2 «*Основы подготовки и представления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности*» к прилагаемой раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в которой представлено детальное описание использованных для ее подготовки принципов. Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена с целью соблюдения требований о публикации промежуточных консолидированных финансовых результатов группы, установленных в рамках требований Федерального закона № 208 «*Об акционерных обществах*» от 26 декабря 1995 года, а также с учетом рекомендаций, изложенных в Постановлении Правительства Российской Федерации № 1102 «*Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» от 4 июля 2023 года в отношении ограничений уровня раскрытия финансовой информации таким образом, чтобы представленная в прилагаемой раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности информация не могла привести к введению иностранными государствами, их объединениями, союзами или государственными и межгосударственными учреждениями дополнительных ограничительных мер в отношении Группы или иных лиц. В связи с этим данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не соответствует требованиям Международных стандартов финансовой отчетности («МСФО») и не содержит в себе всю необходимую информацию, подлежащую представлению и раскрытию в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «*Промежуточная финансовая отчетность*», и может быть непригодна для каких-либо других целей. Это не привело к модификации нашего вывода.*

Рябцев Илья Викторович,
Руководитель задания

АО ДРТ
(ОПНЗ № 12006020384)

27 августа 2024 года



ПАО «ПОЛЮС»

РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ ИЛИ УБЫТКАХ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО) (в миллионах российских рублей)

	Примечания	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2024	2023*
Продолжающаяся деятельность			
Выручка от реализации золота	5	244 056	180 611
Выручка от прочей реализации		4 101	3 516
Итого выручка		248 157	184 127
Себестоимость реализации золота	6	(65 698)	(54 198)
Себестоимость прочей реализации		(3 916)	(3 183)
Итого себестоимость		(69 614)	(57 381)
Валовая прибыль		178 543	126 746
Коммерческие и административные расходы	7	(15 959)	(16 837)
Прочие расходы	8	(3 425)	(4 216)
Операционная прибыль		159 159	105 693
Финансовые расходы	9	(27 339)	(7 259)
Процентный доход		6 317	2 114
Прибыль / (убыток) от переоценки производных финансовых инструментов и инвестиций	10	8 301	(38 373)
Прибыль / (убыток) по курсовым разницам		17 775	(12 654)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности		164 213	49 521
Расходы по налогу на прибыль	11	(33 619)	(7 585)
Прибыль от продолжающейся деятельности		130 594	41 936
Прекращенная деятельность			
Прибыль от прекращенной деятельности	12	12 557	438
Прибыль за период		143 151	42 374
Прибыль / (убыток) за период, относящаяся к:			
Акционерам Компании		143 348	42 449
Неконтролирующим акционерам		(197)	(75)
		143 151	42 374
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении, тыс. штук			
- для целей расчета базовой прибыли на акцию	17	94 701	135 424
- для целей расчета разводненной прибыли на акцию	17	95 001	136 123
Прибыль на акцию от продолжающейся и прекращенной деятельности (российских рублей на акцию)			
- базовая		1 514	313
- разводненная		1 509	312
Прибыль на акцию от продолжающейся деятельности (российских рублей на акцию)			
- базовая		1 381	310
- разводненная		1 377	308

* Сопоставимая информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, отражает корректировки, сделанные в связи с отражением эффекта прекращенной деятельности (Примечание 12)

ПАО «ПОЛЮС»

РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО) (в миллионах российских рублей)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Прибыль за период	143 151	42 374
Итого совокупные доходы за период	<u>143 151</u>	<u>42 374</u>
Итого совокупные доходы / (расходы) за период, относящиеся к:		
Акционерам Компании	143 348	42 449
Неконтролирующим акционерам	(197)	(75)
	<u>143 151</u>	<u>42 374</u>

ПАО «Полюс»

РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО) (в миллионах российских рублей)

	Приме- чание	30 июн. 2024	31 дек. 2023
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Нематериальные активы		9 575	10 965
Основные средства	13	450 477	439 386
Запасы	14	111 628	91 298
Отложенные налоговые активы		3 939	6 341
Производные финансовые инструменты и инвестиции	19	10 147	6 237
Прочая дебиторская задолженность и прочие внеоборотные активы		4 501	2 017
		590 267	556 244
Оборотные активы			
Запасы	14	90 756	82 919
Отложенные расходы		347	1 427
Производные финансовые инструменты и инвестиции	19	5 256	4 217
Авансы выданные и расходы будущих периодов	15	11 377	9 768
Торговая и прочая дебиторская задолженность	15	9 949	11 692
Налоги к возмещению	15	11 846	11 713
Авансовые платежи по налогу на прибыль		869	1 383
Банковские депозиты		67	-
Денежные средства и их эквиваленты	16	222 292	153 437
		352 759	276 556
ИТОГО АКТИВЫ		943 026	832 800
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы			
Уставный капитал	17	136	136
Добавочный капитал	17	98 179	98 886
Собственные акции, выкупленные у акционеров	17	(587 615)	(589 287)
Прочие резервы		519	519
Нераспределенная прибыль		575 104	432 942
Капитал акционеров материнской компании		86 323	(56 804)
Доля неконтролирующих акционеров		433	648
		86 756	(56 156)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	18	725 879	717 866
Производные финансовые инструменты	19	2 656	6 644
Отложенные налоговые обязательства		36 578	23 248
Обязательства по восстановлению окружающей среды		2 450	4 191
Прочие долгосрочные обязательства		2 556	2 923
		770 119	754 872
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	18	34 319	58 181
Производные финансовые инструменты	19	8 586	29 795
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	33 188	35 000
Обязательства по уплате налогов кроме налога на прибыль	20	6 770	6 489
Обязательства по уплате налога на прибыль		3 288	4 619
		86 151	134 084
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		856 270	888 956
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		943 026	832 800

ПАО «Полюс»

РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей)

Примечания	Капитал акционеров Компании						Доля неконтролирующих акционеров	Итого
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль	Итого		
На 31 декабря 2022 года	136	99 935	(9 858)	398	281 029	371 640	685	372 325
Прибыль / (убыток) за период	-	-	-	-	42 449	42 449	(75)	42 374
Итого совокупные доходы / (расходы)	-	-	-	-	42 449	42 449	(75)	42 374
Долгосрочные планы поощрения, за вычетом налогов	-	1 510	-	-	-	1 510	-	1 510
Погашение акциями по долгосрочному плану поощрения	-	(2 721)	-	-	464	(2 257)	-	(2 257)
Объявленные дивиденды неконтролирующим акционерам	-	-	-	-	-	-	(3)	(3)
На 30 июня 2023 года	136	98 724	(9 858)	398	323 942	413 342	607	413 949
На 31 декабря 2023 года	136	98 886	(589 287)	519	432 942	(56 804)	648	(56 156)
Прибыль / (убыток) за период	-	-	-	-	143 348	143 348	(197)	143 151
Итого совокупные доходы / (расходы)	-	-	-	-	143 348	143 348	(197)	143 151
Долгосрочные планы поощрения, за вычетом налогов	17	-	1 104	-	-	1 104	-	1 104
Погашение акциями по долгосрочному плану поощрения	17	-	(1 811)	1 672	-	(1 203)	-	(1 342)
Объявленные дивиденды неконтролирующим акционерам	-	-	-	-	-	-	(7)	(7)
Увеличение доли владения в дочерних обществах	-	-	-	-	21	21	(271)	(250)
Уменьшение доли владения в дочерних обществах	-	-	-	-	(4)	(4)	4	-
Прочие	-	-	-	-	-	-	256	256
На 30 июня 2024 года	136	98 179	(587 615)	519	575 104	86 323	433	86 756

ПАО «ПОЛЮС»

РАСКРЫВАЕМЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО) (в миллионах российских рублей)

	Примечания	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2024	2023
Операционная деятельность			
Прибыль за период		143 151	42 374
Корректировки:			
Расходы по налогу на прибыль		33 891	7 608
Финансовые расходы	9	27 396	7 341
Процентный доход		(6 408)	(2 133)
Прибыль от выбытия прекращенной деятельности	12	(13 162)	-
(Прибыль) / убыток от переоценки производных финансовых инструментов и инвестиций	10	(8 301)	38 373
Амортизация основных средств и нематериальных активов		19 500	18 352
(Прибыль) / убыток по курсовым разницам		(17 791)	12 201
Прочие		1 789	3 491
		180 065	127 607
Изменения в оборотном капитале:			
Запасы		(18 650)	(18 169)
Отложенные расходы		(1 289)	(2 139)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		3 986	(4 937)
Авансы выданные и расходы будущих периодов		(1 942)	659
Налоги к возмещению		(756)	(467)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		(1 655)	(3 273)
Обязательства по уплате налогов кроме налога на прибыль		336	1 013
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		160 095	100 294
Налог на прибыль уплаченный		(18 979)	(15 881)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто		141 116	84 413
Инвестиционная деятельность			
Приобретение объектов основных средств и нематериальных активов		(52 626)	(39 039)
Проценты полученные		5 903	1 722
Займы выданные		(3 600)	(2 498)
Поступления от выбытия дочерних обществ за вычетом выбывших денежных средств	12	22 127	3 666
Поступления от погашения займов выданных		32	6 855
Прочие		400	28
Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто		(27 764)	(29 266)
Финансовая деятельность			
Поступления от кредитов и займов	18	53 216	19 997
Погашение кредитов и займов	18	(30 806)	(23 767)
Проценты уплаченные		(26 150)	(6 731)
Уплаченные банковские комиссии		(735)	(61)
Погашение обязательств по аренде		(754)	(656)
Поступления по валютно-процентным свопам, нетто	9	1 844	1 200
Платежи по окончательному обмену по валютно-процентным свопам	19	(22 896)	(25)
Денежные средства, направленные на увеличение доли владения в дочерних обществах		(250)	-
Прочие		(3)	(21)
Денежные средства, направленные на финансовую деятельность, нетто		(26 534)	(10 064)
Увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто		86 818	45 083
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	16	153 437	92 614
Влияние изменений курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты		(17 963)	13 207
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	16	222 292	150 904

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Публичное акционерное общество «Полюс» («Компания» или «Полюс») было учреждено в г. Москва, Российская Федерация, 17 марта 2006 года.

Основными видами деятельности Компании и контролируемых ею предприятий (вместе «Группа») являются добыча (включая первичную переработку) и реализация золота. Производственные мощности Группы по добыче (включая первичную переработку) расположены в Красноярском крае, Иркутской и Магаданской областях и в Республике Саха Российской Федерации. Группа также проводит геологоразведочные работы.

Компания является публичным акционерным обществом, акции которого допущены к обращению в «первом уровне» списка ценных бумаг Московской Биржи. Глобальные депозитарные расписки («ГДР»), каждая из которых удостоверяет права в отношении 1/2 обыкновенной акции Компании, были допущены к торгам на основном рынке ценных бумаг на лондонской Фондовой Бирже («LSE»). 25 июля 2023 года Управление по финансовому регулированию и надзору Великобритании (UK Financial Conduct Authority) прекратило листинг ГДР Компании в соответствии с заявлением Руководства, учитывая текущие обстоятельства (включая, среди прочего, недавнее введение блокирующих санкций США и Великобритании против Компании и нескольких дочерних обществ, подробнее в Примечании 23).

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

2.1 Непрерывность деятельности

При проведении Руководством Группы оценки способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем были приняты во внимание все факторы, включая финансовое положение, ожидаемые будущие результаты коммерческой деятельности, доступность кредитных ресурсов, планы и обязательства по капитальным вложениям, ожидаемые будущие цены на золото, валютные ставки и прочие риски, присущие деятельности Группы. В результате проведенного анализа Руководство Группы считает, что Группа обладает достаточными ресурсами для продолжения деятельности в течение, по меньшей мере, последующих 12 месяцев с даты утверждения данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и, соответственно, применение допущения о непрерывности деятельности при составлении данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является обоснованным.

2.2 Основы подготовки и представления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена Руководством Группы на основе консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, подготовленной Группой в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета 34 «Промежуточная финансовая отчетность» («МСФО (IAS) 34»), с исключением сведений в соответствии с Постановлением Правительства от 4 июля 2023 года № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
 КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
 ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Целью составления данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности является представление консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, с исключением сведений, раскрытие которых, по мнению Руководства, может привести к введению иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов дополнительных ограничительных мер в отношении Группы и (или) иных лиц. В связи с этим, данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является и не заменяет промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО (IAS) 34, поскольку не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34, и может быть непригодна для иных целей.

2.3. Основы бухгалтерского учета

Бухгалтерский учет на предприятиях, входящих в Группу, ведется в соответствии с законодательством и правилами бухгалтерского учета и составления отчетности юрисдикций, в которых эти предприятия учреждены и зарегистрированы. Действующие в этих юрисдикциях принципы бухгалтерского учета и стандарты подготовки финансовой отчетности могут существенно отличаться от общепринятых принципов и стандартов, соответствующих Международным стандартам финансовой отчетности («МСФО»). Соответственно, в финансовую информацию отдельных предприятий были внесены корректировки, необходимые для представления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с основами, приведенными выше, и учетной политикой, которая основана на принципах МСФО, с учетом стандартов и поправок, вступивших в силу на 1 января 2024 года.

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена на основе принципа учета по первоначальной стоимости, кроме производных финансовых инструментов, золотых облигаций и определенных статей торговой дебиторской задолженности, которые учитываются по справедливой стоимости.

2.4 Поправки к МСФО и новые МСФО, вступившие в силу в 2024 году

Следующие новые стандарты МСФО и поправки к существующим стандартам были применены Группой в данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

Наименование	Объект	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее	Ожидаемый эффект на раскрываемую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность
Поправки к МСФО (IFRS) 7 и МСФО (IAS) 7	Соглашения финансирования поставщика	1 января 2024 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСФО (IFRS) 16	Обязательства по аренде при операциях продажи и обратной аренды	1 января 2024 года	Эффект отсутствует
Поправки к МСФО (IAS) 1	Классификация обязательств в качестве краткосрочных и долгосрочных; Долгосрочные обязательства с ковенантами	1 января 2024 года	Эффект отсутствует

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

2.5 Поправки к МСФО стандартам, вступающие в силу после 2024 года

Следующие стандарты и интерпретации, которые не применялись в данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, были выпущены, но еще не вступили в силу:

Наименование	Объект	Применимы к годовым отчетным периодам, начинающимся не ранее	Ожидаемый эффект на раскрываемую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность
Поправки к МСФО (IAS) 21	Ограничения, связанные с конвертацией валют	1 января 2025 года	Эффект отсутствует
МСФО (IFRS) 18	Общее представление и раскрытия в финансовой отчетности	1 января 2027 года	Эффект отсутствует
МСФО (IFRS) 19	Дочерние компании без публичной подотчетности: раскрытие информации	1 января 2027 года	Эффект отсутствует
Ежегодные обновления в МСФО	МСФО (IFRS) 1, МСФО (IAS) 7, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 10	1 января 2026 года	Эффект отсутствует

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

В данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности использовались те же принципы учета, представления и методы расчета, которые были применены в раскрываемой аудированной консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года (за исключением приведенных выше новых стандартов МСФО и поправок к существующим стандартам).

МСФО (IAS) 34 требует расчета дохода/расхода по налогу на прибыль за промежуточные отчетные периоды на основании ожидаемой годовой эффективной ставки налога на прибыль. Необлагаемая налогом / (не вычитаемая) прибыль / (убыток) от переоценки определенных *Производных финансовых инструментов*, а также некоторые другие менее предсказуемые статьи исключаются при определении ожидаемой годовой эффективной ставки налога на прибыль, что может привести к вариативности эффективной ставки налога на прибыль в различных промежуточных отчетных периодах.

4. СУЩЕСТВЕННЫЕ ДОПУЩЕНИЯ И КЛЮЧЕВЫЕ ИСТОЧНИКИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКАХ

Существенные допущения, оценки и предположения, сделанные Руководством Группы и примененные при составлении данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, соответствуют существенным допущениям, оценкам и предположениям, которые были использованы при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

В первом полугодии 2024 года операционный сегмент Россыпи был классифицирован как прекращенная деятельность и был исключен из результатов операционных сегментов за первое полугодие 2024 и 2023 годов (Примечание 12).

Результаты операционных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня, представлены следующим образом:

Бизнес-единицы	Выручка от реализации золота		Скорректированная EBITDA	
	2024	2023	2024	2023
Олимпиада	116 549	98 904	90 862	75 895
Благодатное	45 707	26 920	36 340	20 078
Наталка	33 766	24 686	23 428	15 214
Вернинское	22 873	18 041	15 940	12 145
Куранах	25 161	12 060	17 004	6 573
Прочие	-	-	(127)	1 547
Итого	244 056	180 611	183 447	131 452

Расчет скорректированной EBITDA представлен в раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Операционная прибыль за период	159 159	105 693
Амортизация основных средств и нематериальных активов	19 391	18 093
Долгосрочные планы по вознаграждениям, выплачиваемым акциями (Примечание 17)	1 698	2 844
Обесценение запасов (Примечание 14)	-	112
Определенные статьи, включенные в <i>Прочие расходы</i> (взносы по определенным программам благотворительности, обесценение основных средств и убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов)	3 199	4 710
Скорректированная EBITDA от продолжающейся деятельности	183 447	131 452

Выручка от реализации золота

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Реализация аффинированного золота	238 777	160 590
Реализация золота во флотационном концентрате	5 279	20 021
Итого выручка от реализации золота	244 056	180 611

Выручка от реализации золота была получена от внешних покупателей. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 годов, реализация золота между сегментами не производилась.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

6. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ ЗОЛОТА

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Амортизация	29 751	30 834
Материалы и запасные части	15 712	13 439
Налог на добычу полезных ископаемых	15 206	11 182
Вознаграждения работникам	13 544	13 141
Топливо	6 355	5 285
Расходы на оплату коммунальных услуг	3 108	3 231
Прочие	7 172	2 289
Итого расходы по операционной деятельности	90 848	79 401
Увеличение остатков по минеральному сырью, не прошедшему всех стадий золотодобычи, и аффинированному золоту	(25 150)	(25 203)
Итого	65 698	54 198

7. КОММЕРЧЕСКИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Вознаграждения работникам	10 753	11 087
Амортизация	2 128	2 013
Налоги, за исключением налога на добычу полезных ископаемых и налога на прибыль	741	775
Профессиональные услуги	404	881
Расходы по продаже и доставке флотационного концентрата	92	463
Прочие	1 841	1 618
Итого	15 959	16 837

8. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Взносы по программам благотворительности	3 833	3 904
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	387	293
Восстановление обесценения основных средств	(1 021)	(18)
Прочие	226	37
Итого	3 425	4 216

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

9. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Проценты по кредитам и займам	28 496	7 879
Проценты по обязательствам по аренде	464	399
Амортизация дисконта по обязательствам	223	195
Итого расходы	29 183	8 473
Доход от обмена процентными платежами по валютно-процентным свопам	(1 844)	(1 200)
Банковские комиссии и списания в связи с досрочным погашением кредитов	-	(14)
Итого доходы	(1 844)	(1 214)
Чистые финансовые расходы	27 339	7 259

**10. ПРИБЫЛЬ / (УБЫТОК) ОТ ПЕРЕОЦЕНКИ ПРОИЗВОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ
И ИНВЕСТИЦИЙ**

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Прибыль / (убыток) от переоценки валютно-процентных свопов	4 015	(22 680)
Доход от выбытия дочерних обществ	3 527	2 497
Убыток от переоценки золотых облигаций	(67)	-
Убыток от переоценки валютного форварда	-	(18 277)
Прочие	826	87
Итого	8 301	(38 373)

Выбытие дочерних обществ

В течение первого полугодия 2024 года Группа продала 100%-ную долю владения в дочернем обществе, владеющим лицензией на осуществление геологоразведочных работ, за общее вознаграждение в сумме 5 440 млн рублей (представлено в строке Прочая дебиторская задолженность на отчетную дату) и отразила доход от выбытия в сумме 3 527 млн рублей.

В течение первого полугодия 2023 года Группа продала 100%-ную долю владения в дочернем обществе, владеющим лицензиями на осуществление геологоразведочных работ, за общее вознаграждение в сумме 3 705 млн рублей (за вычетом выбывших денежных средств) и отразила доход от выбытия в сумме 2 497 млн рублей.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

11. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ И ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Расходы по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности были представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Расходы по текущему налогу на прибыль	17 826	19 109
Расходы / (доходы) по отложенному налогу	15 793	(11 524)
Итого расходы по налогу на прибыль	33 619	7 585

Ставка налога на прибыль в Российской Федерации составляет 20% (17% перечисляются в региональный бюджет, 3% - в федеральный).

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Прибыль до налогообложения	164 213	49 521
Налог на прибыль по действующей на территории Российской Федерации ставке (20%)	32 843	9 904
Эффект от применения других налоговых ставок в связи с вхождением в РИНВП (Наталкинская бизнес-единица)	(1 198)	(2 496)
Списание/(восстановление) отложенного налогового актива по налоговым убыткам	1 918	31
Налоговый эффект по расходам, не принимаемым к вычету для целей налогообложения, и прочим постоянным разницам	56	146
Расходы по налогу на прибыль	33 619	7 585

Отложенный налог на прибыль признается в отношении временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств, отраженных в финансовой отчетности отдельных предприятий, и соответствующими данными налогового учета, используемыми при расчете налогооблагаемой прибыли, и учитывается с использованием балансового метода.

12. ВЫБЫТИЕ ДОЧЕРНИХ ОБЩЕСТВ

В апреле 2024 года Группа завершила продажу своего операционного сегмента Россыпная. Данная операция, согласно операционной стратегии Руководства, позволит сконцентрировать свои силы на развитии крупнейших проектов по добыче золота открытым способом.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
 КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
 ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Результаты прекращенной деятельности, которые были включены в прибыль за период, представлены ниже:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Выручка от реализации золота	-	1 984
Выручка от прочей реализации	88	169
Итого выручка	88	2 153
Себестоимость реализации золота	(36)	(1 321)
Себестоимость прочей реализации	60	(130)
Итого себестоимость	24	(1 451)
Валовая прибыль	112	702
Коммерческие и административные расходы	(467)	(399)
Прочие расходы	(28)	(232)
Операционный убыток	(383)	71
Финансовые расходы	(57)	(82)
Процентный доход	91	19
Прибыль по курсовым разницам	16	453
(Убыток) / прибыль до налогообложения	(333)	461
Доходы / (расходы) по налогу на прибыль	62	(23)
(Убыток) / прибыль, относящиеся к прекращенной деятельности	(271)	438
Прибыль от выбытия прекращенной деятельности	13 162	-
Расходы по налогу на прибыль от выбытия прекращенной деятельности	(334)	-
Прибыль от прекращенной деятельности	12 557	438

Расшифровка выбывших активов и обязательств представлена в таблице ниже:

	Балансовая стоимость на дату выбытия
Внеоборотные активы	6 413
Оборотные активы, в том числе:	7 623
Денежные средства и их эквиваленты	436
Долгосрочные обязательства	(2 380)
Краткосрочные обязательства	(1 543)
Чистые активы выбывающей деятельности	10 113
Доля неконтролирующих акционеров выбывающей деятельности	4
Чистые активы выбывающей деятельности, относящиеся к акционерам Компании	10 117

Расшифровка чистого изменения денежных средств и их эквивалентов по прекращенной деятельности представлена в таблице ниже:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Денежные средства, направленные на операционную деятельность, нетто	(1 108)	(2 586)
Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто	(596)	(415)
Денежные средства, направленные на финансовую деятельность, нетто	(6)	-
Уменьшение денежных средств и их эквивалентов, нетто от прекращенной деятельности	(1 710)	(3 001)

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

13. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Основные средства, введенные в эксплуатацию	Активы, связанные со вскрышными работами	Незавершенное капитальное строительство и неустановленное оборудование	Капитализированные затраты на разведку и оценку запасов полезных ископаемых	Итого
Первоначальная стоимость	381 273	92 180	72 240	69 227	614 920
Накопленная амортизация и обесценение	(181 134)	(23 902)	(2 130)	(2 160)	(209 326)
Остаточная стоимость на 31 декабря 2022 года	200 139	68 278	70 110	67 067	405 594
Поступления	365	11 468	25 502	4 262	41 597
Выбытие дочерних обществ (Примечание 10)	-	-	-	(1 127)	(1 127)
Ввод в эксплуатацию	10 336	-	(10 336)	-	-
Выбытия	(348)	-	(48)	-	(396)
Амортизационные отчисления	(19 833)	(16 152)	-	-	(35 985)
Обесценение	(4)	-	48	(27)	17
Прочие движения	16	-	(104)	146	58
Первоначальная стоимость	387 768	102 431	87 254	72 505	649 958
Накопленная амортизация и обесценение	(197 097)	(38 837)	(2 082)	(2 184)	(240 200)
Остаточная стоимость на 30 июня 2023 года	190 671	63 594	85 172	70 321	409 758
Первоначальная стоимость	406 104	107 749	110 545	82 502	706 900
Накопленная амортизация и обесценение	(207 666)	(54 352)	(3 247)	(2 249)	(267 514)
Остаточная стоимость на 31 декабря 2023 года	198 438	53 397	107 298	80 253	439 386
Поступления	176	13 241	35 367	4 713	53 497
Выбытие дочерних обществ (Примечание 12)	(4 123)	-	(1 999)	(1 922)	(8 044)
Ввод в эксплуатацию	35 699	-	(34 585)	(1 114)	-
Выбытия	(422)	-	(382)	(57)	(861)
Амортизационные отчисления	(20 515)	(15 176)	-	-	(35 691)
Восстановление обесценения / (обесценение)	2	-	(781)	1 823	1 044
Прочие движения	1 760	-	2 558	(3 172)	1 146
Первоначальная стоимость	423 120	120 990	111 504	80 856	736 470
Накопленная амортизация и обесценение	(212 105)	(69 528)	(4 028)	(332)	(285 993)
Остаточная стоимость на 30 июня 2024 года	211 015	51 462	107 476	80 524	450 477

По состоянию на 30 июня 2024 года балансовая стоимость активов в форме права пользования представлена в составе основных средств в сумме 7 030 млн рублей (31 декабря 2023: 6 959 млн рублей).

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

14. ЗАПАСЫ

	<u>30 июн. 2024</u>	<u>31 дек. 2023</u>
Рудные запасы	105 579	85 856
Золото на стадии первичной переработки и аффинажа	<u>6 049</u>	<u>5 442</u>
Запасы, предполагаемые для использования более, чем через двенадцать месяцев	111 628	91 298
Рудные запасы	24 909	26 068
Золото на стадии первичной переработки и аффинажа	13 742	15 742
Сурьма в золотосурьмянистом флотационном концентрате и серебро	8 216	1 935
Аффинированное золото и золото в флотационном концентрате	2 663	934
Запасы и материалы	44 171	40 868
за минусом резерва под обесценение запасов и материалов	<u>(2 945)</u>	<u>(2 628)</u>
Запасы, предполагаемые для использования в течение двенадцати месяцев	90 756	82 919
Итого	<u>202 384</u>	<u>174 217</u>

Балансовая стоимость долгосрочных рудных запасов была представлена следующим образом:

	<u>30 июн. 2024</u>	<u>31 дек. 2023</u>
Олимпиада	35 819	29 817
Благодатное	24 445	19 665
Наталка	20 850	15 076
Вернинское	12 452	11 018
Куранах	6 388	5 714
Титимухта	3 079	3 079
Прочая долгосрочная руда	<u>2 546</u>	<u>1 487</u>
Итого долгосрочные рудные запасы	<u>105 579</u>	<u>85 856</u>

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года Группа признала списание долгосрочных рудных запасов до чистой цены возможной реализации в сумме 12 625 млн рублей, из которых 11 891 млн рублей - по месторождению Наталка, 224 млн рублей – по месторождению Благодатное и 510 млн рублей – по месторождению Сухой Лог.

15. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	<u>30 июн. 2024</u>	<u>31 дек. 2023</u>
Торговая дебиторская задолженность за золотосодержащие продукты	942	7 716
Прочая дебиторская задолженность	9 866	4 824
За минусом ожидаемых кредитных убытков по прочей дебиторской задолженности	<u>(859)</u>	<u>(848)</u>
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	<u>9 949</u>	<u>11 692</u>
НДС к возмещению	11 772	11 614
Предоплата по прочим налогам	<u>74</u>	<u>99</u>
Итого налоги к возмещению	<u>11 846</u>	<u>11 713</u>

По состоянию на 30 июня 2024 года *Авансы выданные и расходы будущих периодов* включали авансы за запасы и материалы в общей сумме 8 274 млн рублей (31 декабря 2023: 8 261 млн рублей).

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

16. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	<u>30 июн. 2024</u>	<u>31 дек. 2023</u>
Расчетные счета в рублях	4 456	680
Расчетные счета в долларах США	1	2
Расчетные счета в иных валютах	23 797	23 474
Банковские депозиты в рублях	26 656	20 897
Банковские депозиты в иных валютах (в основном, в юанях)	<u>167 382</u>	<u>108 384</u>
Итого	<u>222 292</u>	<u>153 437</u>

Средневзвешенная процентная ставка по банковским депозитам по состоянию на 30 июня 2024 года составила 7,79% (на 31 декабря 2023 года: 5,09%).

17. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Количество обыкновенных акций Компании номинальной стоимостью 1 рубль в обращении составляет 94 742 тысяч по состоянию на 30 июня 2024 года.

Выплаты на основе акций (долгосрочный план поощрения)

ПАО «Полюс» предоставляет долгосрочные планы поощрения, в соответствии с которыми члены Руководства Группы получают вознаграждение в форме обыкновенных акций компании ПАО «Полюс» в соответствии с достигнутыми финансовыми и нефинансовыми показателями по истечении оценочных периодов. Расходы по долгосрочному плану поощрения отражаются в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях или убытках в составе *Коммерческих и административных расходов*.

Дивиденды

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, дивиденды не объявлялись и не выплачивались.

Обратный выкуп акций

В июле 2023 года Группа одобрила программу приобретения акций до 40 802 741 обыкновенных акций Компании (29,99% от общего количества акций) на общую максимальную сумму сделки 579 399 млн рублей. В августе 2023 года Группа завершила программу и приобрела 40 799 587 обыкновенных акций Компании в сумме 579 429 млн рублей (включая затраты, связанные с программой, в сумме 75 млн рублей).

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций

Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций (тыс. штук), используемое для расчета базовой и разводненной прибыли на акцию, представлено следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2024	2023
Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций – для расчета базовой прибыли	94 701	135 424
Эффект разводнения от потенциально выпущенных акций по долгосрочному плану поощрения	300	699
Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций – для расчета разводненной прибыли	95 001	136 123
Чистая прибыль, причитающаяся акционерам Компании, для расчета базовой и прибыли на акцию от продолжающейся и прекращенной деятельности (млн рублей)	143 348	42 449
Базовая прибыль на акцию от продолжающейся и прекращенной деятельности (российских рублей на акцию)	1 514	313
Разводненная прибыль на акцию от продолжающейся и прекращенной деятельности (российских рублей на акцию)	1 509	312
Чистая прибыль, причитающаяся акционерам Компании, для расчета базовой и прибыли на акцию от продолжающейся деятельности (млн рублей)	130 778	41 927
Базовая прибыль на акцию от продолжающейся деятельности (российских рублей на акцию)	1 381	310
Разводненная прибыль на акцию от продолжающейся деятельности (российских рублей на акцию)	1 377	308

18. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Кредиты и займы на 30 июня 2024 года представлены следующим образом:

	Валюта	30 июн. 2024	31 дек. 2023
Облигации, номинированные в юанях, с погашением в 2027 году с процентной ставкой 3,8%	Юань	53 167	57 756
Облигации, номинированные в долларах США	Доллар США	69 560	90 469
Облигации, номинированные в рублях, с погашением в 2028 году с процентной ставкой 10,4%	Рубль	19 947	19 943
Облигационный заем с погашением в 2029 году с процентной ставкой 7,4% (с возможностью досрочного погашения в 2024 по выбору держателей)	Рубль	19 974	19 971
Золотые облигации	-	15 053	-
Облигации, номинированные в долларах США с выплатами в рублях			
Кредиты	Рубль / Юань	574 169	579 819
Обязательства по аренде	Рубль	8 328	8 089
Подытог		760 198	776 047
За вычетом краткосрочной части, подлежащей погашению в течение двенадцати месяцев		(34 319)	(58 181)
Долгосрочные кредиты и займы		725 879	717 866

Средневзвешенная процентная ставка по банковским кредитам по состоянию на 30 июня 2024 года составила 8,97% (на 31 декабря 2023 года: 7,19%). Средневзвешенная процентная ставка по обязательствам по аренде по состоянию на 30 июня 2024 года составила 11,36% (на 31 декабря 2023 года: 12%).

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Золотые облигации

В январе 2024 года Группа разместила дебютный выпуск 5,5-летних «золотых» облигаций со ставкой купона 3,10% годовых. Объем выпуска соответствует 2,6 тоннам золота (15 000 млн рублей). Номинальная стоимость каждой «золотой» облигации, являющейся условной денежной единицей, составляет 1 грамм золота. Денежный эквивалент номинальной стоимости будет рассчитываться в российских рублях на основе учетной цены на золото, установленной Банком России.

Еврооблигации с фиксированной процентной ставкой с погашением в 2024 году

В феврале 2024 года в соответствии с условиями эмиссионной документации Еврооблигаций с погашением в 2024 году (далее – «Еврооблигации») и требованиями действующего российского законодательства Группа перечислила денежные средства в российских рублях, зарезервированные для купонных выплат в январе 2024 года, а также основную сумму долга по Еврооблигациям держателям Еврооблигаций, чьи права учитываются в российских депозитариях. Кроме того, в соответствии с условиями выпуска Еврооблигаций и в соответствии с инструкцией, полученной от Трасти, Группа перечислила денежные средства в российских рублях для купонных выплат в январе 2024 года, а также основную сумму долга по Еврооблигациям с целью последующей выплаты владельцам Еврооблигаций, чьи права учитываются в иностранных депозитариях. После осуществления вышеуказанных переводов денежных средств (выплата основной суммы долга в размере 28 881 млн рублей) Группа подтверждает выполнение своих обязательств в отношении всех держателей Еврооблигаций в полном объеме в соответствии с применимыми положениями и условиями выпуска Еврооблигаций.

Облигации, номинированные в долларах США с выплатами в рублях

В июне 2024 года Группа выпустила облигации, номинированные в долларах США в сумме 13 405 млн рублей (150 млн. долларов США) с купоном 6,2% и датой погашения в мае 2029 года. Согласно условиям облигаций, выплаты производятся в рублях по курсу доллара США на соответствующую дату операции.

Еврооблигации с фиксированной процентной ставкой с погашением в 2028 году

В июне 2024 года Группа обменяла 450 832 еврооблигации (с номинальной стоимостью 451 млн. долларов США) в замещающие облигации с идентичными условиями за исключением расчетов в российских рублях (по курсу доллара США на дату операции). Балансовая стоимость замещающих облигаций составила 38 493 млн рублей на отчетную дату и включена в строку Еврооблигации с погашением в 2028 году в таблице выше.

Кредиты в рублях

В первом полугодии 2024 года Группа привлекла дополнительно 22 192 млн рублей по действующим кредитным договорам.

Доступные кредитные лимиты

По состоянию на 30 июня 2024 года Группа располагала доступными кредитными лимитами в сумме 194 155 млн рублей (31 декабря 2023: 208 833 млн рублей).

Прочие условия

В соответствии с рядом кредитных соглашений, действовавших по состоянию на 30 июня 2024 года, существуют ковенанты, в соответствии с которыми дочерние предприятия Компании, а также сама Компания должны соблюдать установленные уровни долговой нагрузки, а также некоторые другие финансовые и нефинансовые показатели.

На 30 июня 2024 года Группа соответствовала требованиям всех финансовых и нефинансовых ковенантов.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

19. ПРОИЗВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ И ИНВЕСТИЦИИ

Производные финансовые инструменты и инвестиции на 30 июня 2024 года представлены следующим образом:

	30 июня 2024 года			31 декабря 2023 года		
	Долго-срочные	Кратко-срочные	Итого	Долго-срочные	Кратко-срочные	Итого
Валютно-процентные свопы	576	1 921	2 497	-	783	783
Займы выданные	9 571	3 335	12 906	6 237	3 434	9 671
Итого производные финансовые активы и инвестиции	10 147	5 256	15 403	6 237	4 217	10 454
Валютно-процентные свопы	2 656	8 586	11 242	6 644	29 795	36 439
Итого производные финансовые обязательства	2 656	8 586	11 242	6 644	29 795	36 439

Валютно-процентные свопы

В течение первой половины 2024 года, Группа обменяла номинальные суммы по части валютно-процентных свопов в даты окончания срока действия. Чистый денежный отток по платежам в связи с истечением срока действия валютно-процентных свопов составил 22 896 млн рублей. Условия соглашений по состоянию на 30 июня 2024 года представлены следующим образом:

Срок действия	Валюта выплаты	Номинальная сумма		Процентные платежи
		Группа выплатит (млн в валюте выплаты)	Группа получит (млн рублей)	
Октябрь 2024	Доллар США	309	20 000	раз в полугодие
Март 2025	Доллар США	125	8 169	ежеквартально
Апрель 2025	Дирхам	551	14 111	ежеквартально
Май 2025	Доллар США	150	13 537	ежеквартально
Июль 2025	Доллар США	150	13 406	ежеквартально
Февраль 2028	Юань	1 842	20 000	раз в полугодие

Условия соглашений по состоянию на 31 декабря 2023 года представлены следующим образом:

Срок действия	Валюта выплаты	Номинальная сумма		Процентные платежи
		Группа выплатит (млн в валюте выплаты)	Группа получит (млн рублей)	
Март 2024	Доллар США	125	8 225	ежеквартально
Апрель 2024	Доллар США	745	49 999	ежеквартально
Октябрь 2024	Доллар США	309	20 000	раз в полугодие
Март 2025	Доллар США	125	8 169	ежеквартально
Февраль 2028	Юань	1 842	20 000	раз в полугодие

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

20. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	<u>30 июн. 2024</u>	<u>31 дек. 2023</u>
Торговая кредиторская задолженность	8 443	6 426
Задолженность по капитальным затратам	6 258	7 831
Задолженность по вознаграждениям работникам	5 003	8 958
Проценты к уплате	7 815	6 070
Резерв на оплату ежегодных отпусков	2 494	2 239
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	<u>3 175</u>	<u>3 476</u>
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	<u>33 188</u>	<u>35 000</u>
Страховые выплаты во внебюджетные фонды	1 272	2 125
Налог на добавленную стоимость	1 666	1 691
Налог на добычу полезных ископаемых	2 809	1 637
Налог на имущество	339	338
Прочие налоги	<u>684</u>	<u>698</u>
Итого обязательства по уплате налогов кроме налога на прибыль	<u>6 770</u>	<u>6 489</u>

21. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Вознаграждение ключевого управленческого персонала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, раскрыто ниже. Прочая информация о связанных сторонах не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.07.2023 N 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Ключевой руководящий персонал

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Долгосрочный план поощрения	1 420	924
Краткосрочное вознаграждение ключевого руководящего персонала	<u>1 082</u>	<u>616</u>
Итого	<u>2 502</u>	<u>1 540</u>

22. БУДУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Земельные участки на территории Российской Федерации, на которых расположены производственные мощности Группы, являются собственностью государства. Группа арендует земельные участки по договорам аренды, срок действия которых истекает в различные годы, вплоть до 2065 года. Будущие платежи по договорам аренды, не включаемые в состав основных средств, представлены следующим образом:

	<u>30 июн. 2024</u>	<u>31 дек. 2023</u>
В течение одного года	675	868
От одного до пяти лет	2 514	3 057
В последующие годы	<u>4 509</u>	<u>5 597</u>
Итого	<u>7 698</u>	<u>9 522</u>

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
 КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
 ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Обязательства Группы в отношении капитальных затрат в рамках заключенных договоров представлены следующим образом:

	<u>30 июн. 2024</u>	<u>31 дек. 2023</u>
Проекты в Красноярске	16 672	18 631
Проект Сухой Лог	16 303	15 729
Проект Наталка	8 101	7 779
Проект Куранах	16 451	7 162
Проект Вернинское	2 639	1 041
Прочие обязательства капитального характера	<u>2 612</u>	<u>4 955</u>
Итого	<u>62 778</u>	<u>55 297</u>

23. ОПЕРАЦИОННАЯ СРЕДА

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, юридическим и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их различной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от геополитических факторов и внутривнутриполитической ситуации в стране, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов. В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ.

21 февраля 2022 года Президент России подписал указы о признании Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики. 24 февраля 2022 года было объявлено о начале проведения специальной военной операции на территории Украины. В ответ на эти события, США, Великобритания, Евросоюз и другие страны существенно расширили санкции в отношении Российской Федерации, органов государственной власти, чиновников, бизнесменов, организаций. Это привело к ограничению доступа российских организаций к международным рынкам капитала, товаров и услуг, снижению котировок на финансовых рынках, падению ВВП и прочим негативным экономическим последствиям. 21 июля 2022 года в дополнение к ранее введенным ограничениям ЕС и Великобритания запретили импорт золота, произведенного в России. 21 сентября 2022 года указом Президента РФ был объявлен частичный призыв граждан на военную службу по мобилизации. 16 декабря 2022 года ЕС запретил инвестиции в российскую горнодобывающую промышленность и поставку различного оборудования, в том числе промышленного. В условиях происходящих событий Группа предпринимала необходимые действия, включая расширение каналов сбыта продукции, поиск новых поставщиков, перевод денежных средств и их эквивалентов в банки, не находящиеся под санкциями, и другие. Существует риск дальнейшего расширения санкций.

19 мая 2023 г. Управление по контролю за иностранными активами Министерства финансов США (OFAC) опубликовало документ о введении санкций в отношении Компании, некоторых членов Руководства и нескольких дочерних обществ. В соответствии с Генеральной лицензией, выданной OFAC, держатели акций и долговых обязательств Компании должны свернуть всю свою деятельность с участием Компании до 17 августа 2023 года. Великобритания и Австралия также объявили о санкциях против Компании 19 мая 2023 года. Группа считает все введенные против Компании и ее дочерних структур санкции необоснованными. Компания тщательно изучит решения соответствующих регуляторов и перспективы оспаривания санкций всеми законными методами.

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Группа анализирует влияние объявленных ограничительных мер и предпринимает необходимые действия для продолжения своей деятельности в обычном режиме, достижения поставленных производственных целей и развития своего портфеля активов, включая реконфигурацию каналов сбыта, поиск новых поставщиков и другие. Группа продолжает переход к поставкам от альтернативных поставщиков, однако полное замещение поставщиков, покинувших российский рынок, может занять значительное время, потребовать дополнительных затрат и изменения графиков выполнения ряда инвестиционных проектов и инвестиционных обязательств. Группа также прекратила листинг ГДР Компании 25 июля 2023 года (Примечание 1).

Сохраняется высокая степень неопределенности в отношении влияния данных событий и возможных последующих изменений в экономической ситуации и наложенных санкций на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы.

24. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Балансовые стоимости денежных средств и их эквивалентов, краткосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности и кредиторской задолженности примерно равны их справедливой стоимости ввиду их краткосрочного характера. Долгосрочная дебиторская задолженность дисконтируется по ставкам, полученным из доступных активных рынков капитала (Уровень 2 иерархии справедливой стоимости в соответствии с МСФО (IFRS) 13). Торговая дебиторская задолженность за золотосодержащие продукты учитывается по справедливой стоимости через прибыли или убытки (Уровень 2 иерархии справедливой стоимости в соответствии с МСФО (IFRS) 13).

Оценка справедливой стоимости валютно-процентных свопов производится с использованием метода дисконтированных денежных потоков на основании исходных данных (текущих обменных курсов валют и процентных ставок в рублях и в долларах США, и в юанях), установившихся на рынке и соответствующих Уровню 2 иерархии справедливой стоимости в соответствии с МСФО (IFRS) 13.

Группа учитывает золотые облигации по справедливой стоимости через прибыли или убытки. Изменение справедливой стоимости золотых облигаций отражается в раскрываемом промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях или убытках в составе строки *Прибыль / (убыток) от переоценки производных финансовых инструментов и инвестиций*. Оценка справедливой стоимости золотых облигаций производится с использованием метода дисконтированных денежных потоков на основании исходных данных (обменных курсов валют и процентных ставок в долларах США, цены на золото и инфляции), установившихся на рынке и соответствующих Уровню 2 иерархии справедливой стоимости в соответствии с МСФО (IFRS) 13.

Кредиты и займы, за исключением золотых облигаций, учитываются по амортизированной стоимости. Справедливая стоимость кредитов и займов Группы, за исключением обязательств по аренде и золотых облигаций, приведена ниже:

	30 июня 2024 года		31 декабря 2023 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Кредиты и займы (Уровень 2)	574 169	684 476	579 819	693 561
Облигационные займы в долларах США (Уровень 1 / Уровень 2)	69 560	61 569	90 469	85 249
Облигационный заем в юанях (Уровень 1)	53 167	48 605	57 756	54 437
Облигационные займы в рублях (Уровень 1)	39 921	36 558	39 914	38 200
Итого	736 817	831 208	767 958	871 447

**ПРИМЕЧАНИЯ К РАСКРЫВАЕМОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)**

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Для оценки справедливой стоимости кредитов и займов и еврооблигаций были использованы данные Уровня 2 в иерархии справедливой стоимости в соответствии с МСФО (IFRS) 13. Справедливая стоимость кредитов и займов была рассчитана по общепризнанным моделям оценки на основе анализа дисконтированного потока денежных средств. Для определения ставки дисконтирования, использованной для расчета справедливой стоимости долгосрочных кредитов и займов, была использована рыночная доходность биржевых облигаций в рублях, размещенных Группой; для определения ставки дисконтирования, использованной для расчета справедливой стоимости краткосрочных кредитов и займов, были использованы статистические краткосрочные процентные ставки, публикуемые Центральным банком РФ. Справедливая стоимость еврооблигаций была определена с использованием метода дисконтированных денежных потоков с учетом данных, которые наблюдаются на рынке (доходность российских государственных еврооблигаций, величина кредитного риска Компании), и соответствует Уровню 2 иерархии справедливой стоимости в соответствии с МСФО (IFRS) 13. Справедливая стоимость облигационных займов в рублях, в юанях и долларах США соответствует Уровню 1 иерархии справедливой стоимости в соответствии с МСФО (IFRS) 13, так как данные инструменты имеют рыночные котировки и активный рынок.

25. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

События после отчетной даты были рассмотрены Группой до 27 августа 2024 года, даты утверждения настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

12 июля 2024 года Президент Российской Федерации подписал Закон об изменениях налоговой системы №176-ФЗ на территории Российской Федерации, предусматривающий изменение базовой ставки налога на прибыль с 20% до 25%, которое начинает применяться с 1 января 2025 года. Предлагаемые изменения окажут существенное влияние на финансовые результаты Группы как в течение второй половины года, заканчивающегося 31 декабря 2024 года, так и в будущих отчетных периодах. Эффект на финансовые результаты Группы, если бы данные изменения начали применяться с отчетной даты, Руководство Группы оценило как убыток в сумме (8 160) млн рублей.

За период после отчетной даты и до даты утверждения настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, Группа выдала займы в сумме 14 940 млн рублей.